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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje problematice přípravy složek IZS v rámci

typových činností, kdy odráží schopnost aplikace teoretické metodiky

v praktickém společném výcviku základních složek IZS. V teoretické části práce

je popsána historie potřeby vzniku IZS a legislativní opora. Dále jsou základním

způsobem popsány jednotlivé složky a způsob jejich vnitřní organizace. Tato

práce je dále zaměřena na nezbytnost provádění společného výcviku složek IZS.

Praktická část práce je zpracována jako analýza dané problematiky s využitím

kvantitativního výzkumu realizovaného formou dotazníkového šetření, kdy bylo

pro tyto účely osloveno jedno sto respondentů. Rozličná skladba respondentů

zaručila dotazníkovému šetření relevantní vypovídající hodnotu. Z výsledků

dotazníkového šetření vyplývá potřeba změny koncepce přípravy složek IZS

před realizací prověřovacích cvičení, kdy tato práce navrhuje zjednodušený

koncept výcviků, jenž by vedl ke značnému zefektivnění praktické přípravy

složek IZS pro následné společné zdolávání mimořádných událostí. Vzhledem

k minimálnímu počtu reálně prováděných společných cvičení a nízké edukaci

zasahujících je dále předložen návrh teoretické přípravy, obsahující činnost

školení v rámci teoretické přípravy a dvoufázové praktické přípravy v rámci

taktických a prověřovacích cvičení opakovaných v doporučených intervalech.

Klíčová slova

Integrovaný záchranný systém, IZS, jednotky PO plošného pokrytí kraje,

HZS, Zdravotnická záchranná služba, ZZS, policie České republiky, PČR, výcvik,

příprava, společná cvičení.

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the preparation of individual components of

the IZS, within the standard activities, which reflects the ability to apply

theoretical methodology in the practical joint training of the basic components of

the IRS. The theoretical part of the thesis briefly describes the history of the need

for IRS and its legislative support. Furthermore, the individual components and

the way of their internal organization are descripted in a basic way. This work is

further focused on the need to conduct joint training of IZS units, the structure

and process of planning exercises, as well as the outputs from them. The practical

part of the work is processed as an analysis of the issue with the use of

quantitative research carried out in the form of a questionnaire survey, where

one hundred respondents were addressed for these purposes, where different

composition of respondents guaranteed the questionnaire survey relevant

informative value. The results of the questionnaire survey show a clear need to

change the concept of preparation of IZS units before the implementation of

screening exercises, when this work proposes a simplified three-phase training

concept, which would lead to significant streamlining of practical training of IZS

units for subsequent joint emergency management. Due to the minimum number

of actually implemented joint exercises and low education of those involved, a

systematic training plan is proposed, simultaneously containing a three-phase

system, in one-phase theoretical training and two-phase practical training in

tactical and verification exercises, repeated at recommended intervals.

Keywords

Integrated rescue system, IZS, Firefighters units of area coverage of the region,

HZS, Medical Rescue Service, ZZS, police, PČR, training, preparation, joint

exercises.
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1 ÚVOD

Když jsem přemýšlel nad tématem své bakalářské práce, volba pro mě byla

jednoznačná, jelikož od roku 2007 pracuji jako policista, primárně vykonávající

službu pořádkové policie na Oddělení hlídkové služby Kladno na výjezdovém

vozidle pro linku 158, a několik posledních let pro Službu kriminální policie a

vyšetřování v Praze. Spolupráce se složkami integrovaného záchranného

systému (dále jen „IZS“) na místě mimořádných událostí je pro mě tedy již

zažitou praxí, a to i přes rozličnost a unikátnost jednotlivých případů. Vzhledem

ke své dosavadní 15-ti leté praxi si dovolím upozornit na nedostatky týkající se

zaměření praktické přípravy složek IZS v rámci společných cvičení, vzhledem

k osobním zkušenostem, kdy po dobu mého působení u Policie České republiky

(dále jen „PČR) jsem neměl příležitost účastnit se jakéhokoliv společného cvičení

složek IZS, stejně tak jako celá řada mých kolegů. V teoretické části jsem se

zaměřil na systém IZS, na deskripci jeho základních složek, definici úrovní řízení

a problematiku společného výcviku a přípravy.

V praktické části jsem vypracoval dotazníkové šetření oslovením respondentů

zainteresovaných do základních složek IZS z důvodu relevantního zhodnocení

současné situace teoretické a praktické přípravy složek IZS na společné

zdolávání mimořádných událostí. Dotazníkové šetření je zaměřeno na

skutečnost, zda lze současný stav výcviků hodnotit jako dostačující či nikoliv,

jakým způsobem jsou řešeny nedostatky v teoretické a praktické přípravě, zda je

efektivní systém plánování vzhledem k zaměření výcviků.
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2 CÍLE PRÁCE

Na základě osobních zkušeností z množství výcviků, školení, kurzů a další

profesní a taktické přípravy, je tato bakalářská práce zaměřena na téma

problematiky přípravy složek IZS na společné zásahy v rámci typových činností.

Nedílným prvkem této práce je nastínění praxe ohledně společných výcviků,

tedy zejména důvody nezbytnosti společných cvičení, jejich organizace, průběh

a vyhodnocování.

Cílem práce je přiblížit problematiku společných cvičení složek IZS, tuto

objektivně zhodnotit a definovat slabá místa, navrhnout úpravu vedoucí k jejich

zahlazení. Vzhledem k tomu, že praktická příprava v rámci samostatných

taktických a prověřovacích cvičení složek IZS probíhá na přijatelné úrovni,

neexistuje závažný důvod k tomu, aby stejným způsobem nemohla probíhat i

jejich příprava při cvičeních společných.

Výsledky této práce by měly objektivně posloužit jako zhodnocení aktuálního

stavu společné přípravy složek IZS. Praktická část této práce je cílena

k problematice zaměření výcviků pro výkon velitelských rolí a ověření frekvence

pořádání společných výcviků.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Pod zkratkou IZS či nezkráceným názvem integrovaný záchranný systém si

část laické veřejnosti představuje pouze jednotlivé složky tohoto systému, tedy

hasiče, policisty a záchranáře, avšak již méně všeobecně známo je, že uvedený

termín nedefinuje tyto konkrétní složky, nýbrž systém koordinovaného postupu

jeho složek při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a

likvidačních prací1 (dále jen „ZaLP“). Je tedy důležité podotknout, že IZS není

samostatnou složkou, institucí ani organizací, nýbrž souborem metodických

postupů součinnosti jeho výkonných složek. Integrovaný záchranný systém je

součástí bezpečnostního systému státu, jenž zajišťuje jeho vnitřní bezpečnost2.

Za rok vzniku IZS je pokládán rok 1993, kdy usnesením vlády č. 246/1993 bylo

schváleno 13 zásad, které tvoří základ pro výstavbu IZS. Integrovaný záchranný

systém vznikl jako potřeba každodenní spolupráce hasičů, zdravotníků, policie

a dalších složek při řešení mimořádných událostí. Vždy, když bylo nutné

spolupracovat při řešení větší události, vždy byl zájem spolupracovat a využívat

jej pro dosažení rychlé a účinné záchrany nebo likvidace mimořádné události.

Spolupráce na místě zásahu uvedených složek v nějaké formě existovala vždy,

1 Krizové zákony: krizový zákon, integrovaný záchranný systém, hospodářská opatření pro

krizové stavy, obnova území; Hasičský záchranný sbor; Požární ochrana: zákony, nařízení vlády,

vyhlášky, 2007. Ostrava: Sagit, 2007-. ÚZ. ISBN 978-80-7598-199-8.

2 KROUPA, Miroslav a Milan ŘÍHA. Integrovaný záchranný systém. 4., aktualiz. vyd. Praha:

Armex, 2011. Skripta pro střední a vyšší odborné školy. ISBN 9788087451014.
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avšak odlišná pracovní náplň i pravomoci jednotlivých složek zakládaly a

zakládají nutnost určité koordinace postupů 3

Urgentní potřebě uceleného systému řízení záchranných složek a vzniku

integrovaného záchranného systému zavdaly příčinu povodně v červenci roku

1997, kdy v té době platné zákony, především zákon č. 425/1990 Sb., o okresních

úřadech, zákon č. 367/1990 Sb., o obcích, dále Zákon o vodách č. 138/1973 Sb.,

zákon o požární ochraně č. 133/1985 Sb., a řada dalších předpisů různé právní síly

netvořily efektivně fungující systémový rámec k řešení mimořádných a

krizových situací. Tyto předpisy byly vydány v průběhu více než 20 ti let a jejich

slabinou byly především nedostatečně definované pravomoci a povinnosti


[…]


zaměřením policejních taktických a prověřovacích cvičení byla vždy pouze

eliminace či omezení nebezpečného pachatele na osobní svobodě, s odhlédnutím

od ostatních povinností velitele zásahu spojených s řízením evakuace osob,

zajištěním a zabezpečením nástupních ploch složek IZS atp., Díky profesní i

mimoprofesní kolegialitě členů HZS, ZZS a PČR, kdy se běžně setkávají při

společných výjezdech, tak i mimopracovně, lze říci, že po vzájemném

porovnávání kvality a úrovně výcviků tuto nejlépe hodnotí sami příslušníci HZS,

poté ZZS a konečně PČR.

Profesní taktická příprava PČR v rámci společných cvičení složek IZS se ve

světle shora uvedených zjištění jeví jako neefektivní a působí dojmem nutného

zla vykonávaného pouze v souladu s dodržením plánů roční pravidelné profesní

přípravy, kdy v drtivé většině plánovaných cvičení PČR vykonává podpůrnou

funkci při zajišťování místa zásahu pro HZS a ZZS, spočívající v řízení dopravy

a regulaci vstupu nepovolaných osob do místa MU. Ve světle naznačených

nedostatků by bylo více než vhodné, aby PČR jakožto nejslabší článek aplikovala

nový program profesní přípravy, jenž by zajistil seznámení s problematikou a

proškolení velitelských funkcí. Plán teoretické přípravy by měl být v ideálním

případě realizován zprvu čtvrtletně a v následujících letech pololetně, tak aby

bylo zaručeno, že školeními nabyté zkušenosti zajistí vyšší efektivitu, a zároveň

vyloučí profesní stagnaci. Tedy každý nově proškolovaný příslušník by

absolvoval v prvním roce čtyři školení a v následujících letek vždy dvě, tak aby

kvalita školení zajistila možnost autonomního předávání informací podřízeným.
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7 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo přiblížit problematiku společných výcviků

složek IZS, jakým způsobem jsou tyto specifické výcviky realizovány a zda je

současný způsob jejich provádění efektivní. Z výše uvedeného je zřejmé, že

současná situace je v tomto ohledu přijatelná, ale skýtá mnohé možnosti ke

zlepšování. Zvláště v případě komparace kvality a úrovně výcviků jednotlivých

složek zřetelně vyčnívají nedostatky u policie České republiky. Nutno

podotknout, že vzorek respondentů oslovený dotazníkem byl převážně

lokalizován na území Středočeského kraje, zejména územních celků Kladno,

Rakovník a Beroun. Minoritní část respondentů byla lokalizována v Praze.

Dle shora uvedených informací bylo nad rámec konceptu společných cvičení

složek IZS zjištěno, že konkrétně Policie České republiky postrádá ucelenou

koncepci v oblasti odborného vzdělávání. A to i přes skutečnost, že na

profesionalitě prokazované při zdolávání mimořádných událostí, na

schopnostech velitele zásahu a zasahujících, zcela závisí životy a zdraví občanů.

Ačkoliv se pro nízkou frekvenci realizovaných společných výcviků a školení

složek IZS zdá být objektivním důvodem jejich financování, obtížnost jejich

organizování a zabezpečení zastupitelnosti při jejich pořádání, zastávám ten

názor, že záchrana lidského života a ochrana zdraví je navzdory všem uvedeným

překážkám přednější. Pro případ záchrany života a zdraví občanů při vzniku

škodlivého působení mimořádných událostí, neexistuje jiný systém koordinace

než je právě IZS včetně jeho složek a proto by právě to mělo mít v případech

financování, výcviků a školení zcela jasnou prioritu. Na čem jiném by naše

společnost měla stavět své nejzákladnější hodnoty než právě na ochraně lidských

životů.
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Právě díky svému osobnímu přesvědčení o důležitosti těchto priorit jsem si

vybral povolání policisty, kdy jsem se na záchraně několika lidských životů

podílel a i přesto, že není v lidských silách za každých okolností lidský život

zachránit, je nanejvýš důležité činit správná rozhodnutí, jež se odráží právě v

kvalitě služební přípravy.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

 IZS – Integrovaný záchranný systém

 HZS ČR - Hasičský záchranný sbor ČR

 PČR – Policie České republiky

 ZZS – Zdravotnická záchranná služba

 ZaLP – Záchranné a Likvidační práce

 GŘ HZS – Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR

 KOPIS – Krajské operační a informační středisko

 OPIS – Operační a informační středisko

 IOS – Integrované operační středisko

 SaP – síly a prostředky

 JSDHO – jednotka sboru dobrovolných hasičů obce

 JSDHP – jednotka sboru dobrovolných hasičů podniku

 RV - rychlá lékařská pomoc v systému randez-vous

 RZP – rychlá zdravotnická pomoc

 RLP – rychlá lékařská pomoc

 LZS – letecká záchranná služba

 MU – mimořádná událost

 VZ – velitel zásahu

 MV – ministerstvo vnitra

 AČR – armáda České republiky

 STČ – soubor typových činností

 DN – dopravní nehoda

 NL – nebezpečné látky

 AMOK – termín pro útok aktivního střelce
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9.1 Další použité zdroje

www.mvcr.cz

www.hzscr.cz

www.bezpecnost.praha.eu

www.zzshmp.cz

www.uszssk.cz

www.zzspk.cz

http://www.mvcr.cz/
http://www.hzscr.cz/
http://www.bezpecnost.praha.eu/
http://www.zzshmp.cz/
http://www.uszssk.cz/
http://www.zzspk.cz/
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10 SEZNAM POUŽITÝCH OBRÁZKŮ

 Graf č. 1 - 18

 Tabulka č. 1 – 18
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11 SEZNAM PŘÍLOH