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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Říha Jméno: Jiří Osobní číslo: 487427
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Společná cvičení složek IZS v rámci přípravy na zdolávání mimořádných událostí

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaký předpokládáte další vývoj ve změně struktury výcviků složek IZS?

2. Měla by teoretická školení/výcviky dostatečný efekt?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student aktivně spolupracoval s kolegy z IZS, ochotně vyhledával a ověřoval informace z praxe. Student využil řadu
vlastních praktických zkušeností týkajících se dané problematiky, a řada vědomostí je podložena informacemi
získanými během studia. Díky širokému zaměření této práce by bylo po konkrétnějším zaměření tématu k
problematiky výcviku PČR v rámci společných výcviků složek IZS vhodné jej i nadále využít. Vzhledem ke zjištěným
závěrům práce došlo k drobné odchylce společných výcviků a ke konkrétním výstupům vzhledem ke složce PČR.
Bakalářkou práci doporučuji k obhajobě s klasifikací B.

Jméno a příjmení: Ing. Bc. Tomáš Jindra
Organizace: ZV. 4.OOK SKPV PČR Praha 1
Kontaktní adresa: Exp. Pelléova 21, 160 00 Praha 6

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................